РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВЕРХНЕДОНСКОЙ  РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕРХНЕДОНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  27.05.2016                                                       № 379                                          ст-ца Казанская

Об утверждении Положения о создании,

реорганизации, изменении типа  и ликвидации

муниципальных учреждений, а также

утверждении уставов муниципальных

учреждений и внесении в них изменений

В целях приведения нормативных правовых актов Верхнедонского района в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 03.11.2006 №  174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Уставом муниципального образования «Верхнедонской район»

                                                                  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждении уставов муниципальных учреждений и внесении в них изменений (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Верхнедонского района И.М.Шапошникову.
Глава Администрации

Верхнедонского района                                                                                      А.Г. Болдырев

Постановление вносит отдел по общим
вопросам, архивной, правовой и

кадровой работе

Верно.

Управляющий делами
    Администрации                                                                                                          О.Н. Андропова

Приложение

к постановлению

Администрации

Верхнедонского района

от 27.05.2016 N 379
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОЗДАНИИ, РЕОРГАНИЗАЦИИ, ИЗМЕНЕНИИ ТИПА И ЛИКВИДАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, А ТАКЖЕ УТВЕРЖДЕНИИ УСТАВОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И ВНЕСЕНИИ В НИХ ИЗМЕНЕНИЙ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждении уставов муниципальных учреждений и внесении в них изменений (далее - Положение) разработано в соответствии с пунктом 2 статьи 13, пунктами 1.1, 4 статьи 14, пунктом 2.1 статьи 16, пунктом 2 статьи 17.1, пунктом 5 статьи 18, пунктом 1 статьи 19.1 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", частью 3 статьи 5, частью 5 статьи 18 Федерального закона от 03.11.2006 N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях", частью 15 статьи 31 Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения муниципальных учреждений" и устанавливает порядок принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений Верхнедонского района, которые созданы (планируется создать) на базе имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Верхнедонской район» (далее – муниципальные учреждения), а также утверждении уставов муниципальных учреждений и внесении в них изменений, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

1.2. Муниципальные учреждения по типу могут быть автономными, бюджетными или казенными.

2. Создание муниципальных учреждений

2.1. Муниципальное учреждение может быть создано путем его учреждения в соответствии с настоящим разделом.

2.2. Учредителем учреждений Верхнедонского района является муниципальное образование "Верхнедонской район". Функции и полномочия учредителя в отношении учреждений, если иное не установлено федеральными законами или иными нормативными правовыми актами, осуществляются Администрацией Верхнедонского района или ее отраслевыми (функциональными) органами, определенными постановлением Администрации Верхнедонского района при создании или реорганизации учреждения.
2.3. Создание муниципального учреждения путем его учреждения (далее - создание муниципального учреждения) осуществляется по инициативе органа Администрации Верхнедонского района, который будет осуществлять функции учредителя создаваемого муниципального учреждения, или заместителя главы Администрации Верхнедонского района, курирующего соответствующее направление деятельности.

2.4. Решение о создании муниципального учреждения принимает глава Администрации Верхнедонского района в форме постановления Администрации Верхнедонского района.

2.5. Проект постановления Администрации Верхнедонского района о создании муниципального учреждения подготавливается органом Администрации Верхнедонского района, который будет осуществлять функции учредителя, или заместителем главы Администрации Верхнедонского района, курирующим соответствующее направление деятельности.
Проект постановления Администрации Верхнедонского района о создании муниципального учреждения должен содержать:

2.5.1. Наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его типа.

2.5.2. Основные цели деятельности создаваемого муниципального учреждения, определенные в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ростовской области, Верхнедонского района.

2.5.3. Наименование органа, который будет осуществлять функции и полномочия учредителя создаваемого муниципального учреждения.

2.5.4. Предельную штатную численность работников (для муниципального казенного учреждения).

2.5.5. Перечень мероприятий по созданию муниципального учреждения с указанием сроков их проведения и ответственных лиц.

2.6. Согласование проекта постановления Администрации Верхнедонского района о создании муниципального учреждения осуществляется в порядке и сроки, предусмотренные Регламентом Администрации Верхнедонского района.
2.7. После принятия постановления Администрации Верхнедонского района о создании муниципального учреждения утверждается устав муниципального учреждения в соответствии с разделом 7 настоящего Положения.

3. Реорганизация муниципальных учреждений

3.1. Реорганизация муниципального учреждения может быть осуществлена в форме его слияния, присоединения, разделения или выделения.

3.2. Предложение о реорганизации муниципального учреждения подготавливается органом, осуществляющим функции учредителя реорганизуемого учреждения, или заместителем главы Администрации Верхнедонского района, курирующим соответствующее направление деятельности, и направляется главе Администрации Верхнедонского района для принятия решения о реорганизации муниципального учреждения.

3.3. Решение о реорганизации муниципального учреждения принимается в форме постановления Администрации Верхнедонского района.
3.4. Проект постановления Администрации Верхнедонского района о реорганизации муниципального учреждения подготавливается органом, осуществляющим функции учредителя реорганизуемого муниципального учреждения, или заместителем главы Администрации Верхнедонского района, курирующим соответствующее направление деятельности, и подлежит согласованию в порядке и сроки, предусмотренные Регламентом Администрации Верхнедонского района.
3.5. Предложение органа, осуществляющего функции учредителя муниципального автономного учреждения, или заместителя главы Администрации Верхнедонского района о реорганизации муниципального автономного учреждения должно быть предварительно рассмотрено наблюдательным советом муниципального автономного учреждения в течение 5 рабочих дней с даты поступления предложения.
3.6. Принятие решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения.

3.7. Принятие решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, не допускается без учета мнения жителей данного сельского поселения.
3.8. Решение о реорганизации или ликвидации муниципальной библиотеки, расположенной в сельском поселении, может быть принято только с учетом результатов опроса жителей данного сельского поселения.
3.9. Обеспечение получения заключения комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, обеспечение получения мнения жителей сельского поселения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, обеспечение получения результатов опроса жителей сельского поселения о реорганизации или ликвидации муниципальной библиотеки, расположенной в сельском поселении, осуществляется органом Администрации Верхнедонского района, осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципального учреждения, и представляется на рассмотрение главе Администрации Верхнедонского района вместе с проектом постановления о реорганизации или ликвидации соответствующих муниципальных учреждений.
3.10. Проект постановления Администрации Верхнедонского района о реорганизации муниципального учреждения должен содержать:

3.10.1. Наименование муниципальных учреждений, участвующих в процессе реорганизации, с указанием их типов.

3.10.2. Форму реорганизации.

3.10.3. Наименование муниципального(ых) учреждения(ий) после завершения процесса реорганизации.

3.10.4. Наименование органа(ов), осуществляющего(их) функции и полномочия учредителя(ей) реорганизуемого(ых) муниципального(ых) учреждения(ий).

3.10.5. Информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности реорганизуемого муниципального учреждения.

3.10.6. Основные цели деятельности муниципального учреждения, определенные в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ростовской области, Верхнедонского района (для муниципальных учреждений, вновь возникших в результате реорганизации в форме слияния, разделения, выделения).

3.10.7. Информацию об изменении (сохранении) штатной численности (для муниципальных казенных учреждений).

3.10.8. Перечень мероприятий по реорганизации муниципального учреждения с указанием сроков их проведения.

3.11. После принятия постановления Администрации Верхнедонского района о реорганизации муниципального учреждения в соответствии с разделом 7 настоящего Положения утверждается устав муниципального учреждения (изменения в устав).

4. Изменение типа существующего муниципального бюджетного или муниципального казенного учреждения в целях создания муниципального казенного

или муниципального бюджетного учреждения

4.1. Изменение типа существующего муниципального учреждения не является его реорганизацией.

4.2. Изменение типа существующего муниципального бюджетного учреждения в целях создания муниципального казенного учреждения осуществляется по инициативе органа, осуществляющего функции учредителя муниципального бюджетного учреждения, или заместителя главы Администрации Верхнедонского района, курирующего соответствующее направление деятельности.

Изменение типа существующего муниципального казенного учреждения в целях создания муниципального бюджетного учреждения осуществляется по инициативе муниципального казенного учреждения либо по инициативе органа, осуществляющего функции учредителя, или заместителя главы Администрации Верхнедонского района, курирующего соответствующее направление деятельности.

4.3. Решение об изменении типа существующего муниципального бюджетного или муниципального казенного учреждения в целях создания соответственно муниципального казенного или муниципального бюджетного учреждения принимается главой Администрации Верхнедонского района в форме постановления Администрации Верхнедонского района.

Проект постановления Администрации Верхнедонского района об изменении типа существующего муниципального казенного учреждения подлежит согласованию в порядке и сроки, установленные Регламентом Администрации Верхнедонского района.

4.4. После принятия постановления Администрации Верхнедонского района об изменении типа муниципального казенного или муниципального бюджетного учреждения утверждаются изменения в устав соответствующего муниципального казенного или муниципального бюджетного учреждения в соответствии с разделом 7 настоящего Положения.

5. Изменение типа существующего муниципального бюджетного или муниципального казенного учреждения в целях создания муниципального автономного учреждения,

изменение типа существующего муниципального автономного

учреждения в целях создания муниципального бюджетного

или муниципального казенного учреждения

5.1. Изменение типа существующего муниципального учреждения не является его реорганизацией.

5.2. Изменение типа существующего муниципального бюджетного или муниципального казенного учреждения в целях создания муниципального автономного учреждения осуществляется по инициативе муниципального бюджетного или муниципального казенного учреждения либо по инициативе органа, осуществляющего функции учредителя, заместителя главы Администрации Верхнедонского района, курирующего соответствующее направление деятельности.

5.3. Решение об изменении типа существующего муниципального бюджетного или муниципального казенного учреждения в целях создания муниципального автономного учреждения либо об изменении типа существующего муниципального автономного учреждения в целях создания муниципального бюджетного учреждения, решение об изменении типа существующего муниципального автономного учреждения в целях создания муниципального казенного учреждения принимаются главой Администрации Верхнедонского района в форме постановления Администрации Верхнедонского района.

5.4. Решение об изменении типа принимается главой Администрации Верхнедонского района по результатам рассмотрения предложений органа, осуществляющего функции учредителя, или заместителя главы Администрации Верхнедонского района, курирующего соответствующее направление деятельности.

5.5. После принятия постановления Администрации Верхнедонского района об изменении типа муниципального бюджетного, муниципального казенного или муниципального автономного учреждения утверждаются изменения в устав соответствующего муниципального бюджетного, муниципального казенного или муниципального автономного учреждения в соответствии с разделом 7 настоящего Положения.

6. Ликвидация муниципального учреждения

6.1. Решение о ликвидации муниципальных учреждений принимается главой Администрации Верхнедонского района по результатам рассмотрения обращения органа, осуществляющего функции учредителя, или заместителя главы Администрации Верхнедонского района, курирующего соответствующее направление деятельности.

Решение главы Администрации Верхнедонского района о ликвидации муниципальных учреждений принимается в форме постановления Администрации Верхнедонского района.

6.2. Проект постановления Администрации Верхнедонского района о ликвидации муниципального учреждения подготавливается органом, осуществляющим функции учредителя, или заместителем главы Администрации Верхнедонского района, курирующим соответствующее направление деятельности.

6.3. Проект постановления Администрации Верхнедонского района о ликвидации муниципального учреждения должен содержать следующую информацию:

- наименование муниципального учреждения с указанием типа;

- наименование органа, осуществляющего функции учредителя;

- наименование органа Администрации Верхнедонского района, ответственного за осуществление ликвидационных процедур.

-  состав ликвидационной комиссии соответствующего муниципального учреждения;

- порядок и сроки ликвидации соответствующего муниципального учреждения в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и правовым актом о ликвидации муниципального учреждения.

6.4. Ликвидационная комиссия:

- обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого муниципального учреждения в течение всего периода его ликвидации;

- в 10-дневный срок со дня истечения периода, установленного для предъявления требований кредиторами (с учетом положений пункта 6.5 раздела 6 настоящего Положения), представляет в орган, осуществляющий функции учредителя, для утверждения промежуточный ликвидационный баланс;

- в 10-дневный срок после завершения расчетов с кредиторами представляет в орган, осуществляющий функции учредителя, для утверждения ликвидационный баланс;

- осуществляет иные предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации и другими законодательными актами Российской Федерации мероприятия по ликвидации муниципального учреждения.

7. Утверждение уставов муниципальных учреждений

и внесение в них изменений

7.1. Устав муниципального учреждения, а также вносимые в него изменения утверждаются Администрацией Верхнедонского района.

7.2. Проект постановления об утверждении устава муниципального учреждения согласовывается в порядке, установленном Регламентом Администрации Верхнедонского района. Устав муниципального учреждения утверждается постановлением Администрации Верхнедонского района.

7.3. В случае подготовки устава муниципального учреждения в новой редакции, внесения в него изменений устав разрабатывается муниципальным учреждением и представляется на утверждение главе Администрации Верхнедонского района.

7.4. Для утверждения новой редакции (внесения изменений в действующую редакцию) устава муниципального учреждения представляются:

- новая редакция устава муниципального учреждения, изменения в устав в 3 экземплярах (на бумажном носителе - все экземпляры пронумерованы и прошиты, а также на электронном носителе);

- копия действующего устава муниципального учреждения со всеми изменениями;

7.5. После государственной регистрации устава муниципального учреждения, новой редакции устава, изменений в устав в установленном законом порядке муниципальное учреждение в срок не позднее 10 рабочих дней представляет в Администрацию Верхнедонского района информацию о регистрации устава (изменений).
Управляющий делами
   Администрации                                                                                                       О.Н.Андропова
PAGE
1